
Comune di Villabate
Provincia di Palermo

Ordinanza n° 9 del 18/01/2022

Settore: SINDACO
Ufficio proponente: SINDACO

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 08 DEL 15 GENNAIO 2022  E RIPRESA DELLE 
ATTIVITA' DIDATTICHE IN PRESENZA.

  IL SINDACO

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale veniva dichiarato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale, ai sensi dell'art.7, lett. c) del D.L. 1/2018, in relazione al
rischio sanitario causato da patologia di origine virale particolarmente aggressiva e contagiosa; 
 
Visto  il  D.L. 30 luglio 2020 n. 83 con il quale è stata prorogata la dichiarazione dello stato di
emergenza fino al 15 ottobre 2020;
 
Visto il DPCM del 7 settembre 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del DL 25 marzo 2020
n. 19;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 avente per oggetto: "Proroga dello
stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
 
Visto  il Decreto Legge del 14 gennaio 2021 n. 2 "Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Sars-CoV-2 e per la continuità operativa
del sistema di allerta Covid 19, nonché per l'attuazione della direttiva UE 2020/739 del 3 giugno
2020; 
 
Visto  il D.L. del 24 dicembre 2021 n. 221 con il quale veniva prorogato lo stato di emergenza
nazionale sino al 31/03/2022;

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 8 del 15 gennaio 2022 con la quale è stata disposta la sospensione
delle attività didattiche in presenza, in tutte le scuole pubbliche e private, dal 17 al 22 gennaio 2022,
emanata ai sensi dell'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.01 del 7 gennaio 2022,
art.2, e n.04 del 14 gennaio 2022, art.1, nella quale per il Comune di  Villabate sono da ritenersi
applicabili  le disposizioni previste dalla normativa nazionale vigente per la c.d. zona arancione;
 
Vista l’Ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  05  del  18.01.2022,  art.2,  che  ha
abrogato l'art.2 dell'Ordinanza n.1 del 7 gennaio 2022 a decorrere dal 19 gennaio 2022;

Pagina 1/2



Vista  la  nota  dell'Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale,
prot.n.183/ Gab del 18  gennaio 2022 nella quale si chiarisce che in attuazione dell'Ordinanza n.05
del 18/01/2022 i provvedimenti  sindacali  delle scuole di ogni ordine e grado del territorio della
Regione Siciliana,  ancorché assistiti  da idoneo parere tecnico-sanitario,  potranno essere adottati
esclusivamente nelle zone con colorazione "rossa", applicandosi integralmente le disposizioni di cui
al D.L. 11/2021, convertito in Legge 133/2021;

Visto l’art. 50, commi 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, che stabilisce le attribuzioni del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria locale,
per l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti;

ORDINA

·  La revoca dell'ordinanza contingibile  e  urgente n.08 del  15 gennaio 2022 a decorrere dal 19
gennaio 2022;

· La ripresa delle attività didattiche in presenza del sistema primario,  del sistema secondario di
primo e secondo grado di tutti gli istituti pubblici e privati del territorio del Comune di Villabate a
decorrere dal 19 gennaio 2022.

 
DISPONE

 che copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Villabate e
che venga trasmessa:

1. alla  Direzione  Generale  dell’ASP  Palermo  (direzionegenerale@asppalermo.org –
dipprevezione@asppalermo.org);

2. al Prefetto di Palermo (protocollo.prefpa@pec.interno.it);

3. Alla Stazione CC di Villabate e al Comando di Polizia Municipale di Villabate; 

4. Ai Dirigenti scolastici;

INFORMA CHE
 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R., sezione di Palermo, ai sensi del
Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni
dalla  conoscenza dello  stesso provvedimento,  oppure il  ricorso straordinario  al  Presidente  della
Regione Sicilia, entro 120 giorni dalla stessa data. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla
pubblicazione all'albo Pretorio del Comune.
 
 

 

Villabate,   18/01/2022   IL SINDACO
  DI CHIARA GAETANO / Namirial

S.p.A./02046570426

Pagina 2/2

mailto:direzionegenerale@asppalermo.org
mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:dipprevezione@asppalermo.org

	Settore: SINDACO
	Ufficio proponente: SINDACO

